
1 
 

VELIKONOCE 

Hody, hody, to to tíží, Velikonoce se blíží… 

 

AKTIVITY PRO DĚTI 

 

MOTIVACE 

„Něco ťuklo! Vejce puklo! 

Kuře z něho na svět juklo! 

ŤUKY, PUKY, JUK, jsem chlap, jako buk!” 

 

LIDOVÁ KOLEDA 

Hody, hody, 

do Provody, 

dejte vajíčko malovaný, 

nemáte-li malovaný, 

dejte aspoň bílý, 

slepička vám snese jiný. 

 

Na peci v koutku, 

na zeleným proutku. 

Ten proutek vohnoutek, 

červený kohoutek. 

Slepička kdák, 

vajíčko křáp, 

máte mi ho, panimámo, dát!  

                                        (Lidová z Čech) 



2 
 

PŘIPOMEŇ SI S MAMINKOU SYMBOLY VELIKONOC 

‒ Pomlázka  

‒ Beránek a zajíček 

‒ Mazanec 

‒ Vajíčka - kraslice 

‒ Kočičky (větvičky vrby jívy) 

 

PAŠIJOVÝ TÝDEN 

Modré pondělí - začínal jarní úklid 

Šedé úterý - vymetají se pavučiny 

Škaredá středa - lidé se na sebe nesmí mračit, aby se na sebe nemračili každou 

středu po celý rok 

Zelený čtvrtek - jí se jídlo, které má zelenou barvu, jidáše pomazané medem. 

Poté budou lidé zdraví celý rok. 

Velký pátek - lidé si ráno omývají nohy rosou, aby byli celý rok chráněni před 

nemocemi. Tento den se nesmí nic dělat se zemí a nic půjčovat druhým. 

Bílá sobota - pletou se velikonoční pomlázky 

Boží hod velikonoční - neděle - pečou se beránci, zdobí se vajíčka, chystá se 

sváteční stůl 

Velikonoční pondělí - chlapci chodí koledovat, děvčata dávají chlapcům koledu 

- vejce. Když bude děvče vyšlehané pomlázkou, bude zdravá celý rok. 

 

 

Chaloupka na vršku – Jak se pomlázky ztratily 

https://decko.ceskatelevize.cz/video/e206552116050005 

 

PŘEČTI SI S MAMINKOU POHÁDKU  

Velikonoční 

V jednom kurníku vzácná slepička seděla. Jen barevná vajíčka ta slepička snášela. 

V pondělí dávala modré, ve středu zelená, v pátek krásná červená. Hospodář si 

drbe brady, za chvíli už ví si rady. Chtěl se na trh rychle vydat, všechna vejce 

draze prodat. Na trhu pán pyšně stojí, slípka v kleci ta se bojí. Každý však chce 

vejce od ní, pánův měšec už se plní. Pán penízky v dlaních válí, těší se z nich jako 

malý, Jenže – v kleci sedět celý den, snášet vejce, nesmět ven. To je vážně věc 

moc zlá. A tak těžké chvíle na slepičku dolehla. Jako v chvílích starostí, když nám 

https://decko.ceskatelevize.cz/video/e206552116050005


3 
 

barva z tváře mizí, zmizela i z vajíček, vypadají jako cizí. Celá bílá, jako jiné. Co 

je poví hospodář? Co se asi stane? Hospodář, ten dostal zlost. „Bílých vajec máme 

dost!” Slepička ví co je třeba. A vydá se na cestu. Nový domov jde si hledat. 

Nebyla to cesta dlouhá za vlídnými hospodáři, slepička je brzy našla a už se jí 

dobře daří. A když přišel klidný čas, objeví se barvy zas. Však si lidé povídají, že 

ta vzácná slepička zase začala snášet ta barevná vajíčka. A ten, kdo je nestihl 

získat, vzal si štětec, barvy. A aby si nemohl stýskat, sám si vejce barví. 

 

POSLOUCHAL SI POHÁDKU DOBŘE? 

‒ O kom byla pohádka? 

‒ Čím byla slepička zvláštní? 

‒ Co s ní hospodář udělal?  

‒ Líbilo se to slepičce? 

‒ Co se potom stalo, když byla slepička moc smutná? 

‒ Líbilo se to hospodáři? 

‒ Kam slepička šla, když ji hospodář vyhnal? 

‒ Tam už se slepičce líbilo? 

 

UHÁDNEŠ HÁDANKY? 

1. 

Mám vajíčko bílé, 

od slepičky milé. 

A to bílé vajíčko, 

nazdobím já maličko. 

Líbí se mi velice, 

tahle krásná … (KRASLICE) 

2. 

Když udělá ko-ko-ko, 

načechrá si peří, 

bude vejce na měkko, 

pro mne na večeři.  (SLEPICE) 



4 
 

POHYBOVÁ CHVILKA 

‒ Pozdrav SLUNÍČKO 

 

Teď se rovně postavíme, 

a sluníčko pozdravíme. 

Dlaně otoč k sluníčku, 

spoj je a dej k srdíčku. 

Podívej se k nebi vzhůru, 

skloň se k zemi, úctu vzdej 

a chvíli se nehýbej. 

Nahoru své ruce zdvihni, 

nad hlavu je spoj, 

dej je dolů k srdci svému, 

pozdrav slunce Hari Óm. 

 

http://www.jogaprodeti.cz/index.php/sestavy/pozdrav-slunci 

 

 

ZAJÍČKOVA KOLEDA 

Josef Kožíšek 

 

Hody, hody do Provody, 

já jsem malý zajíček, 

utíkal jsem podle vody, 

nesl kopu vajíček. 

 

Potkala mě koroptvička, 

chtěla jedno červené, 

http://www.jogaprodeti.cz/index.php/sestavy/pozdrav-slunci


5 
 

že mi dá lán jetelíčka, 

a já řekl: „Ne, ne, ne!” 

 

Na dvorečku za potokem, 

mám já strýce králíčka, 

tomu nosím každým rokem, 

malovaná vajíčka. 

 

Hody, hody, do Provody, 

já jsem malý zajíček, 

dojdu-li tam bez nehody, 

dám mu kopu vajíček. 

 

 

ZAZPÍVEJ SI PÍSNIČKU „Pásla ovečky”, „Travička zelená” 

‒ Před samotným zpěvem, se můžeš rozezpívat na známé melodie (Pec nám 

spadla, Skákal pes) LA, LA, LA, PI, PI, PI 

 

ZKUS  SI ZAZPÍVAT JAKO PTÁČCI 

‒ Tečka znamená krátké pípnutí, čárka dlouhé pípnutí. 

 PÍP 

― PÍÍÍÍP 

 



6 
 

SLEPIČKA A SÁDROVÉ VAJÍČKO 

Naše bílá slepička, 

zahřívá tři vajíčka. 

Hřeje, hřeje, 

kohout se jí z bidla směje. 

 

Moje milá slepičko,  

vždyť to není vajíčko! 

 

Slepička se ušklíbá, 

vajíčka dál zahřívá. 

Vylíhneš se zakrátko, 

mé sádrové kuřátko! 

www.martinakoliskova.cz 

 

VÍTE ŽE… Slepičkám se do hnízda přidávají sádrová vajíčka, aby věděly, kam 

mají snášet? 

 

 

 

PRACOVNÍ LIST - ROZDĚL OVEČKY DO OHRÁDEK PO ČTYŘECH 

(Příloha č. 1) 

 

 

 

 

 

 

http://www.martinakoliskova.cz/


7 
 

BÁSNIČKA S KRESLENÍM 

Zajíc 

Koulím, koulím kuličku,                        

pak k ní přidám čepičku, 

dole malou kuličku. 

Co ti chybí neposlucho? 

Jedno ucho, druhé ucho. 

Zajíc sedí v trávě, asi snídá právě. 

 

 

HRY SE ŠÁTKEM 

Prostorová orientace: 

‒ Se šátkem máváme pravou rukou, levou rukou, oběma rukama. Zvedáme 

jej nahoru, dolů, vlevo nahoru, vpravo nahoru, dolů (zvedat šátek různými 

směry a pojmenovávat je) 

 

‒ Postav se na šátek doprostřed, do levého dolního rohu, do pravého horního 

rohu. 

 

‒ Pokládat nebo odebírat ze šátku předměty (geometrické tvary) dle diktátu 

nebo libovolně, ale pojmenovávat. 

 

Kimova hra na paměť: 

‒ Pod šátkem máme uloženo několik předmětů. Na chvíli dětem odkryjeme 

šátek, aby si zapamatovaly, co je pod ním schováno nebo jak jsou předměty 

uspořádány. Poté provedeme změny a úpravy a děti mají poznat, co se 

změnilo, co ubylo, co přibylo. 

Uvolňovací cvičení: 

‒ Rameno, loket, zápěstí, špetka – pohybem šátku kreslíme ve vzduchu 

kruhy, obloukem dolní i horní, ležatou osmičku, svislé čáry (pohyb nahoru 

i dolů), vlny. 

 



8 
 

GRAFOMOTORIKA – Zajíček jedním tahem – každého zajíčka obtáhni jedním 

tahem 3x (Příloha č. 2) 

 

 

VÝTVARNÉ AKTIVITY 

Malované kraslice 

Materiál:  

‒ papír A4 s namalovanou předlohou vejce, lihové fixy, nebo voskovky, 

krepové papíry, rozprašovač 

Postup: 

‒ Na papír A4 předkreslíme tvar vajíčka a od levého okraje dítě kreslí fixami 

nebo voskovkami zdobení (tečky, čárky, vlny, zuby, …) 

Celý formát namočíme vodou (houbičkou) a natrháme na malé kousky 

krepový papír různých barev, kterými poklademe celý povrch výkresu. 

Celý výkres ještě postříkáme vodou z rozprašovače, aby krepové papíry 

dobře pustily barvu. Po zaschnutí otřeme suché papírky a vajíčko 

vystřihneme. 

 

 

JARNÍ RÝMOVÁNÍ 

Zuzana Špůrová 

Slibuje mi kedlubna, 

že vyroste do dubna. 



9 
 

Zpívají mi kosi, 

že už chodí bosi. 

Za první vlaštovkou, 

zamávám síťovkou. 

Byl jsem na lupu, 

nachytal jsem do ní slunce, 

místo nákupu. 

 

NESMYSLY 

‒ Podívej se na obrázky. Je na obrázcích všechno správně nebo je tam něco 

špatně/nějaký nesmysl? 

‒ Řekni mi, jak mají vypadat obrázky správně. 

‒ Pokud dítě nedokáže říct, co je na obrázcích špatně, můžeme mu pomoci. 

Např. Může růst mrkev na stromě? Může růst na jednom stromě jablko, 

hruška i třešně? Co má auto místo kol? Myslíš, že by to auto někam dojelo?  

‒ Kolik nesmyslů jsi našel? 

 



10 
 

PRSTOVÉ CVIČENÍ 

‒ Spojením palců vytvoříme obraz ptáka. Ostatní prsty mávají jako křídla. 

 

Křídly mávám jako pták, 

vyletím až do oblak.  

 

 

VYTLESKEJ SLOVA NA SLABIKY, URČI JEJICH POČET A 1. HLÁSKU VE 

SLOVĚ 

‒ Vej-ce, va-jí-čko, ko-le-da, po-mláz-ka, ko-hout, ko-hou-tek, sle-pič-ka, 

Ve-li-ko-no-ce 

 

PRACOVNÍ LISTY A OMALOVÁNKY 

‒ Vybarvi tolik vajíček, kolik ti ukazuje počet (Příloha č. 3) 

‒ Najdi stejnou kytičku (Příloha č. 4) 

‒ Vybarvi, vystřihni a slep k sobě (Příloha č. 5, 6) 

‒ Vybarvi si velikonoční košíček (příloha č. 7) 

 

PŘI PROCHÁZCE S RODIČI MŮŽEŠ 

‒ Natrhat si kočičky do vázy 

‒ Pozorovat velikonoční výzdobu na domech, v zahrádkách 

‒ Dojít s tatínkem na vrbové větvičky a uplést pomlázku 

‒ Najít pěkný kamínek, doma na něj namalovat něco velikonočního a poté 

uložit na nějaké pěkné místo venku v přírodě, třeba udělá někomu 

kolemjdoucímu radost 

‒ Zaposlouchej se a pojmenuj zvuky, které slyšíš kolem sebe (štěkot psa, 

zpěv ptáků, hlasy dětí, šumění potůčku …) 

 

VELKÁ JARNÍ DETEKTIVKA (Příloha č. 8) 



11 
 

Příloha č. 1 

 

 



12 
 

Příloha č. 2 

 

 



13 
 

Příloha č. 3 

 

 

 

 



14 
 

Příloha č. 4 

 

 



15 
 

Příloha č. 5 

 

 



16 
 

Příloha č. 6 

 

 



17 
 

Příloha č. 7 

 

 



18 
 

Příloha č. 8 

 

 



19 
 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY  

JECHOVÁ, Šárka. Zábavné úkoly. Ilustrace Jechová Šárka, Agentura Rubico, 

s.r.o, ISBN 978-80-7346-188-1  

VARGOVÁ, Taťána. Hrášek a zvířátka, úkoly pro předškoláky. Ilustrace 

Tláskalová Jitka, Válka Zbyněk. 1. vydání Agentura Rubico, s.r.o, ISBN 978-80-

7346-242-0  

KONVALINKOVÁ, Kateřina. Jaro, léto, podzim, zima, ve školce je pořád prima. 

Ilustrace Edita Plicková. Portál, s.r.o., Praha 2014, ISBN 978-80-262-0620-0 

OPRAVILOVÁ, Eva. Jaro v mateřské škole, kurikulum předškolní výchovy 1. 

díl. Praha: Portál, 1998, 128 s. ISBN 80-7178-210-6 

KIRCHNEROVÁ, Veronika, Rubešová Radka. Výchova prožitkem: tvořivé hry 

a činnosti pro mateřské školy. Ilustrace Koubská Patricie. Vyd. 1 – Praha: Portál, 

2013. – 144 s. ISBN 978-80-262-0505-0 

ŠVEJDOVÁ, Hanka. Něco ťuklo, vejce puklo, o předjaří a Velikonocích 

s pranostikami a příběhem. Tisk: Dragon Press s.r.o., Klatovy, rok vydání 2016. 

DOLEŽALOVÁ, Jana. Rozvoj grafomotoriky v projektech. Vyd. 1. – Praha: 

Portál, 2010. – 168 s. ISBN 978-80-7367-693-3 

 

SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ 

https://cz.pinterest.com/ 

http://skolka-pripravy.cz/ 

 

https://cz.pinterest.com/
http://skolka-pripravy.cz/

